SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

____________________________________________________________________________
Praça José Bastos, S/N, Centro, CEP 45.600-923

Itabuna-Bahia

 1

PROCESSO Nº 23746.004608/2017-41

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2017,
REFERENTE À PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE ENGENHARIA E ARQUITETURA PARA
ELABORAÇÃO DOS PROJETOS BÁSICOS E EXECUTIVOS, E
EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO DOS PRÉDIOS DO
NÚCLEO PEDAGÓGICO DA UFSB NOS CAMPI SOSÍGENES
COSTA E PAULO FREIRE, LOCALIZADOS NAS CIDADES DE
PORTO SEGURO/BA E TEIXEIRA DE FREITAS/BA.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, Instituição de Ensino Superior, sob a forma de Autarquia
Federal vinculada ao Ministério da Educação, com personalidade jurídica e patrimônio próprio, criada pela Lei
Nº 12.818/2013, aqui denominada simplesmente UFSB e atuando como CONTRATATANTE, com sede na
Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna, Estado da Bahia, CEP 45.600-923, CNPJ sob nº 18.560.547/0001-
07, neste ato representada pela Magnífica Reitora Prof.ª JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ,
portadora do Registro de Identidade de nº 10463763-21 - órgão emissor SSP/RS, inscrita no CPF/MF sob o
nº 575.212.390-91, e a empresa Líder HAYEK CONSTRUTORA LTDA - EPP, inscrita no CNPJ nº
10.364.626/0001-30, com sede à Rua Doutor José Peroba, nº 297, Edf. Atlanta Empresarial, Sala 1701, CEP
41.770-235, Bairro Stiep, município de Salvador-Ba, denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato
representada pelo Senhor RIVALDO DANILO SOUSA DE JESUS, brasileiro, solteiro, nascido em
01/06/1980, engenheiro, inscrito no CPF/MF sob o nº 949.554.095-04, Portador da Carteira de Identidade
Profissional nº 0500689245, órgão expedidor Conselho Regional de Engenharia e Arquitetura – BA, residente
e domiciliado à Rua Ceará, 265, Cond. San Diego, Ap 1202, Bairro Pituba – Salvador-BA, CEP 41.830-450,
tendo em vista o que consta no processo nº 23746.004608/2017-41 e o resultado final do Regime Diferenciado
de Contratação n° 03/2017, com fundamento na Lei nº 12.462, de 2011, e demais legislações correlatas,
resolvem celebrar o presente instrumento, mediante as cláusulas e as condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de vigência e de execução do contrato nº
12/2017.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS PRAZOS
O contrato passa a ter prazo de execução até 01/09/2024 e prazo de vigência até 01/12/2024.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas com a execução do presente termo correrão à conta da Unidade Orçamentária 26450, Elemento
de Despesa 44.90.51, Plano de Trabalho 171382, Plano Interno MSS25G41BR7.

CLÁUSULA QUARTA – DA GARANTIA DE EXECUÇÃO
A CONTRATADA deverá apresentar, no prazo de 10 (dez) dias, a contar da assinatura do presente
instrumento, a atualização e o reforço da garantia de execução, em uma das modalidades previstas no Art.
56, da Lei 8.666/1993.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato inicial.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

____________________________________________________________________________
Praça José Bastos, S/N, Centro, CEP 45.600-923

Itabuna-Bahia

 2

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO
Caberá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste Termo no Diário Oficial da União, no prazo de até
20 (vinte) dias, a partir da data de sua assinatura.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO
Fica eleito o foro da Subseção Judiciária de Itabuna/Bahia – Justiça Federal, com exclusão de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente termo.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo Aditivo, depois de lido e achado em ordem, vai
assinado pelos contraentes.

 Itabuna-BA, 2022

RIVALDO DANILO SOUSA DE JESUS

HAYEK CONSTRUTORA LTDA - EPP

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

RIVALDO DANILO
SOUSA DE
JESUS:949554095
04

Assinado de forma
digital por RIVALDO
DANILO SOUSA DE
JESUS:94955409504
Dados: 2022.08.09
09:30:34 -03'00'

JOANA
ANGELICA
GUIMARAES DA
LUZ:5752123909
1

Assinado de forma digital por
JOANA ANGELICA GUIMARAES DA
LUZ:57521239091
Dados: 2022.08.22 15:44:16 -03'00'

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022082400135

135

Nº 161, quarta-feira, 24 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

. Produção bibliográfica - Avaliação segundo critérios Qualis CAPES
e/ou fator de impacto da área:

. Produções* Artigos completos em periódicos 8

. Artigos completos em anais de congresso 4

. Livro - organização e editoria de livro 4

. Livro - autor 3

. Livro - editor 1

. Capítulo de livro 6

. Produção Artística 2

. Patentes 0

. S U B - T OT A L 28

. Total de Pontos 100

. ////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

. ARGUIÇÃO DE MEMORIAL

. ITEM SUBITENS VALORES DOS PONTOS

. Contribuições e perspectivas profissionais s em 5,10 e
15 anos.

Conhecimento da área e subárea 30

. Afinidade com o trabalho acadêmico 30

. Articulação das atividades e projetos futuros na universidade 10

. Projetos não financiados, mas comprovados pela instituição 10

. Outros pontos relevantes para a Universidade 20

. Total de Pontos 100

*Produções - valor máximo qualis: Qualis A/fator = 0,5, Qualis B = 0,4, Qualis C = 0,05 e/ou fator de impacto.
QUADRO DE PONTUAÇÃO PARA PROVA DIDÁTICA

. ITENS P O N T U AÇ ÃO

. Elaboração do plano de aula que deverá conter o objetivo da aula, conteúdo, estratégia e/ou metodologia, recursos e
referências

15

. Domínio do Conteúdo: definição, pertinência, originalidade e importância da contribuição na área de conhecimento 30

. Objetividade e clareza 15

. Adequação ao nível de Graduação 15

. Capacidade de Comunicação 15

. Uso de Recurso Didático 10

. Total de Pontos (0 a 100) 100

QUADRO DE PONTUAÇÃO PARA PROVA ESCRITA

. ITENS P O N T U AÇ ÃO

. Objetividade e clareza 30

. Domínio e abrangência do conteúdo 40

. Coesão e Coerência textual 30

. Total de Pontos (0 a 100) 100

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158720

Número do Contrato: 12/2017.
Nº Processo: 23746.004508/2017-41.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
SUL DA BAHIA. Contratado: 10.364.626/0001-30 - HAYEK CONSTRUTORA LTDA. Objeto:
Quinto termo aditivo ao contrato nº 12/2017, visando à prorrogação dos prazos de
vigência e de execução. Vigência: 01/09/2022 a 01/12/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 61.071.697,86. Data de Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022 - UASG 153035

Nº Processo: 23085006696202212. Objeto: Contratação de empresa
especializada em instalação para construção de subestação de energia com medição em
média tensão - 13,8 kV, sem transformador na edícula de medição, subestação do Tipo 2
CEMIG, conforme projeto elaborado e aprovado, para Unidade da Fazenda Escola da
Universidade Federal do Triângulo Mineiro no município de Iturama-MG.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 24/08/2022 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av Frei Paulino, 30 - Bairro
Abadia, Abadia - Uberaba/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153035-2-00002-
2022. Entrega das Propostas: 08/09/2022 às 09h05. Endereço: Av Frei Paulino, 30 - Bairro
Abadia, Abadia - Uberaba/MG. Informações Gerais: O Edital e seus anexos encontram-se
disponíveis nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.uftm.edu.br..

THIAGO DA SILVA OLIVEIRA
Presidente da Comissão Especial

(SIASGnet - 23/08/2022) 153035-15242-2022NE800213

DIVISÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 4/2022 ao Contrato nº 8/2020, CONCEDENTE: Universidade
Federal do Triângulo Mineiro - UFTM. CONCESSIONÁRIA: Renata Patrícia de Sousa Simão.
OBJETO: REVISÃO dos preços dos produtos comercializados, com exceção do item de
Ordem 11, em razão majoração dos preços, conforme documentos acostados nos autos do
processo. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 8.666/93. PROCESSO: 23085.012378/2019-87.
ASSINAM: Pró-Reitor de Administração Substituto, Sr. Thiago da Silva Oliveira e Renata
Patrícia de Sousa Simão. Data de assinatura: 19-8-2022.

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153036

Número do Contrato: 38/2018.
Nº Processo: 23086.005473/2018-33.
Pregão. Nº 40/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E MUCURI.
Contratado: 11.955.015/0001-20 - CONSULT VIAGENS E TURISMO LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato administrativo n.º 038/2018, por 12 (doze)
meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 14/12/2022 a 13/12/2023, nos
termos do artigo 57, inciso II, da lei n.º 8.666, de 1993. Vigência: 14/12/2022 a
13/12/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 185.704,49. Data de Assinatura:
22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153036

Número do Contrato: 30/2018.
Nº Processo: 23086.003931/2018-08.
Pregão. Nº 33/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E
MUCURI. Contratado: 09.476.346/0001-35 - ADRIANA DE FATIMA DIAS. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do contrato 030/2018 por mais 12 (doze) meses, pelo
período de 30/08/2022 a 30/08/2023, nos termos do art. 57, II da lei n.º 8.666, de
1993 e reajustar o valor da taxa de utilização de R$ 1.385,45 (um mil trezentos e
oitenta e cinco reais e quarenta e cinco centavos), para R$ 1.816,54 (um mil oitocentos
e dezesseis reais e cinquenta e quatro centavos), em atendimento à Cláusula Sétima
do Contrato. Vigência: 30/08/2022 a 30/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 14.532,32. Data de Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2022 - UASG 153036

Número do Contrato: 29/2018.
Nº Processo: 23086.003435/2018-46.
Contratante: UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E MUCURI. Contratado:
09.320.580/0001-79 - MASTEC CARTUCHOS E TONER DE MONTES CLAROS LTDA. Objeto: -
Reajustar o valor da taxa de utilização mensal do espaço, a partir de 31/08/2019, de R$

1.246,00 (um mil duzentos e quarenta e seis reais) para R$ 1.307,66 (um mil trezentos e
sete reais e sessenta e seis centavos), devido à aplicação do Índice Geral de Preços -
Mercado (IGP-M) acumulado no período de setembro/2018 a agosto/2019, no percentual
de 4,948860%, conforme cláusula sétima do contrato administrativo n.º 029/2018.
- Reajustar o valor da taxa de utilização mensal do espaço, a partir de 31/08/2020, de R$
1.307,66 (um mil trezentos e sete reais e sessenta e seis centavos), para R$ 1.477,97 (um
mil quatrocentos e setenta e sete reais e noventa e sete centavos), devido à aplicação do
Índice Geral de Preços - Mercado (IGP-M) acumulado no período de setembro/2019 a
agosto/2020, no percentual de 13,024270%, conforme cláusula sétima do contrato
administrativo n.º 029/2018.
- Reajustar o valor da taxa de utilização mensal do espaço, a partir de 31/08/2021, de R$
1.477,97 (um mil quatrocentos e setenta e sete reais e noventa e sete centavos) para R$
1.937,85 (um mil novecentos e trinta e sete reais e oitenta e cinco centavos), devido à
aplicação do Índice Geral de Preços - Mercado (IGP-M) acumulado no período de
setembro/2020 a agosto/2021, no percentual de 31,115340%, conforme cláusula sétima do
contrato administrativo n.º 029/2018. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 15.502,80.
Data de Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 22/08/2022).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022 - UASG 153036

Nº Processo: 23086010593202239. Objeto: Aquisição de materiais
químicos para atender a demanda da UFVJM.. Total de Itens Licitados: 151.
Edital: 24/08/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Mgt 367,km 583,nº 5000 - Alto da Jacuba - Campus Jk, Alto da Jacuba
- Diamantina/MG ou https://www.gov.br/compras/edital/153036-5-00021-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 24/08/2022 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/09/2022 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

VINICIO LEMKE PRATTE
Administrador - Divisão de Licitações

(SIASGnet - 23/08/2022) 153036-15243-2022NE111111